participação relativa da Região Sudeste no bolo nacional, liderada pelas perdas dos

Estados de São Paulo e, em menor medida, do Rio de Janeiro. No mesmo movimento,

crescem em participação relativa as regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste. Essa

redistribuição regional do ICM arrecadado encontra certa correspondência com o processo

de desconcentração regional das atividades produtivas, verificado, principalmente, a

partir do II PND. A Região Sul permanece na segunda colocação na arrecadação

nacional desse tributo, tendo apresentado razoável aumento de participação entre 1970 e

1973 e, depois, comportamento oscilante em torno dos 18,2%. O Paraná acompanha esse

comportamento em um espaço temporal mais dilatado: entre 1970 e 1976 observou-se

uma tendência à elevação da sua participação relativa; depois, entra numa rota de altos

e baixos, com participação entre 5,7% e 6,6%.

A tabela 4.12 apresenta a evolução da participação relativa dos estados da

Região Sul no total arrecadado na Região entre 1969 e 1984. Pode se observar que,

apesar das constantes oscilações, aumenta a participação relativa do estado de Santa

Catarina e, em menor medida, do estado do Paraná, contra a queda de participação do

estado do Rio Grande do Sul.

151

TABELA 4.9 - COMPOSIÇÃO DO ICM - PARANÁ - 1969-1984

ICM (CR$ mil a preços de 1984)

Produtos Primários

Soja
ANOS

Comércio Indústria Acessórios
Algodão Café Feijão Milho

Grão Farelo
Trigo Outros Total

Importação
TOTAL

DO ICM

1969 258.305.547 (1) - 31.329.330 77.597.959 - - - - 4.491.277 138.709.172 252.127.738 - 510.433.285

1970 261.481.089 (1) - 31.169.600 73.370.856 - - - - 6.436.607 139.217.857 250.194.920 - 511.676.009

1971 270.068.123 (1) - 26.174.591 92.851.260 - - - - 9.716.591 125.493.363 254.235.805 - 524.303.928

1972 326.088.262 (1) - 18.484.212 162.730.821 - - - - 6.670.123 134.683.551 322.568.707 - 648.656.969

1973 413.446.840 (1) - 35.160.162 135.663.689 25.525.338 10.746.188 75.051.680 - 5.590.957 109.180.606 396.984.050 - 810.430.890

1974 239.101.376 256.783.523 - 30.260.671 94.920.325 19.443.656 18.914.577 60.999.945 - 19.194.223 107.961.609 351.695.006 - 847.579.905

1975 264.745.831 252.905.487 - 21.909.007 119.740.061 18.962.553 19.596.965 60.554.209 - 15.785.298 125.971.381 382.519.474 - 900.170.792

1976 284.921.520 266.976.258 - 36.244.430 180.655.655 25.375.859 30.338.713 70.515.114 - 9.568.329 86.366.551 439.064.651 - 990.962.429

1977 296.042.385 282.016.347 - 30.487.499 83.429.198 20.941.595 19.514.433 71.836.864 - 39.009.115 102.352.844 367.571.548 - 945.630.280

1978 301.494.835 308.156.329 - 30.922.873 151.644.608 15.046.376 5.153.451 20.302.805 - 25.296.114 100.585.882 348.952.109 - 958.603.273

1979 215.527.375 331.092.931 - 40.231.508 19.694.447 19.501.725 14.084.594 22.196.012 - 36.686.897 128.278.520 280.673.703 - 907.294.009

1980 319.183.041 343.108.980 - 50.802.859 54.778.586 26.755.128 15.727.588 41.736.534 - 27.791.090 144.257.729 361.849.514 1.187.650 1.025.329.185

1981 315.943.104 285.168.960 - 42.226.265 113.453.254 22.726.257 13.019.963 37.023.747 - 22.200.697 133.366.679 384.016.862 1.735.044 986.863.970

1982 352.842.456 313.360.478 - 55.811.361 66.431.642 7.734.985 14.627.884 36.877.325 - 22.374.621 73.642.243 277.500.061 1.195.378 944.898.373

1983 317.298.792 259.446.764 3.367.963 50.902.768 71.331.602 9.506.703 12.973.589 22.478.163 67.807.957 26.902.007 55.729.380 317.632.169 942.976 898.688.664

1984 318.871.359 293.145.167 6.918.370 42.502.774 76.643.469 10.866.495 17.998.360 40.282.421 59.535.236 23.448.181 71.520.120 342.797.056 5.148.949 966.880.901

FONTE: SEFI-PR/CAFE

(1) Valores incluídos no item Comércio.

152

TABELA 4.10 - DISTRIBUIÇÃO PERCENTUAL DO ICM - PARANÁ - 1969-1984

DISTRIBUIÇÃO DO ICM (%)

Produtos Primários

SojaANOS
Comércio Indústria Acessórios

Algodão Café Feijão Milho
Grão Farelo

Trigo Outros Total
Importação

TOTAL

DO ICM

1969 50,6 (1) - 6,1 15,2 - - - - 0,9 27,2 49,4 - 100,0

1970 51,1 (1) - 6,1 14,3 - - - - 1,3 27,2 48,9 - 100,0

1971 51,5 (1) - 5,0 17,7 - - - - 1,9 23,9 48,5 - 100,0

1972 50,3 (1) - 2,8 25,1 - - - - 1,0 20,8 49,7 - 100,0

1973 51,0 (1) - 4,3 16,7 3,2 1,3 9,3 - 0,7 13,5 49,0 - 100,0

1974 28,2 30,3 - 3,6 11,2 2,3 2,2 7,2 - 2,3 12,7 41,5 - 100,0

1975 29,4 28,1 - 2,4 13,3 2,1 2,2 6,7 - 1,8 14,0 42,5 - 100,0

1976 28,8 26,9 - 3,6 18,2 2,6 3,1 7,1 - 1,0 8,7 44,3 - 100,0

1977 31,3 29,8 - 3,2 8,8 2,2 2,1 7,6 - 4,1 10,9 38,9 - 100,0

1978 31,5 32,1 - 3,2 15,8 1,5 0,7 2,1 - 2,6 10,5 36,4 - 100,0

1979 32,6 36,5 - 4,4 2,2 2,2 1,6 2,4 - 4,0 14,1 30,9 - 100,0

1980 31,2 33,5 - 5,0 5,3 2,6 1,5 4,1 - 2,7 14,1 35,3 - 100,0

1981 32,0 28,9 - 4,3 11,5 2,3 1,3 3,8 - 2,2 13,5 38,9 0,2 100,0

1982 37,3 33,2 - 5,9 7,0 0,8 1,6 3,9 - 2,4 7,8 29,4 0,1 100,0

1983 35,3 29,9 0,4 5,7 7,9 1,0 1,4 2,5 7,6 3,0 6,2 35,3 0,1 100,0

1984 33,0 30,3 0,7 4,4 7,9 1,1 1,9 4,2 6,1 2,4 7,4 35,4 0,6 100,0

FONTE: SEFI-PR/CAFE

(1) Participações incluídas no item Comércio.

153

TABELA 4.11 - ARRECADAÇÃO TOTAL DO ICM SEGUNDO REGIÕES E ESTADOS - BRASIL - 1970-1984

continua

ICM TOTAL

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977REGIÕES/ESTADOS

CR$ mil % CR$ mil % CR$ mil % CR$ mil % CR$ mil % CR$ mil % CR$ mil % CR$ mil %

Região Norte 146.174 1,0 177.014 1,0 242.826 1,1 339.630 1,1 437.725 1,0 706.109 1,2 1.083.115 1,3 1.717.247 1,4

Acre 5.412 - 6.739 - 10.124 0,1 13.271 - 17.881 - 24.682 - 38.230 - 60.537 -

Amazonas 59.111 0,4 74.262 0,5 105.662 0,5 153.457 0,5 204.475 0,5 331.420 0,6 479.477 0,6 740.930 0,6

Pará 77.979 0,6 90.933 0,5 117.973 0,5 158.625 0,5 195.221 0,5 309.212 0,5 500.027 0,6 814.582 0,7

Territórios 3.672 - 5.080 - 9.067 - 14.277 0,1 20.148 - 40.795 0,1 65.381 0,1 101.198 0,1

Região Nordeste 1.195.036 8,6 1.449.470 8,6 1.979.227 8,8 2.828.117 9,2 4.037.509 9,5 5.265.307 9,2 8.119.211 9,9 13.039.960 10,5

Maranhão 68.714 0,5 94.686 0,6 117.364 0,5 160.591 0,5 265.085 0,6 307.610 0,5 458.990 0,6 592.054 0,5

Piauí 28.281 0,2 38.275 0,2 54.205 0,2 81.362 0,3 116.625 0,3 153.107 0,3 245.729 0,3 365.258 0,3

Ceará 141.721 1,0 183.487 1,1 248.724 1,1 354.683 1,1 471.895 1,1 569.567 1,0 918.068 1,1 1.400.362 1,1

Rio Grande do Norte 35.109 0,2 59.131 0,3 72.227 0,3 117.587 0,4 166.160 0,4 228.175 0,4 384.650 0,5 593.598 0,5

Paraíba 80.410 0,6 94.794 0,6 132.733 0,6 208.690 0,7 275.051 0,6 340.850 0,6 545.299 0,7 757.976 0,6

Pernambuco 358.576 2,6 417.234 2,5 553.077 2,5 782.506 2,5 1.074.421 2,5 1.401.024 2,4 2.097.935 2,5 3.169.190 2,5

Alagoas 80.820 0,6 92.382 0,5 135.236 0,6 171.087 0,6 243.962 0,6 356.568 0,6 545.308 0,7 880.799 0,7

Sergipe 28.275 0,2 34.901 0,2 48.538 0,2 82.681 0,3 120.027 0,3 153.932 0,3 275.840 0,3 440.175 0,4

Bahia 373.130 2,7 434.580 2,6 617.123 2,8 868.930 2,8 1.304.283 3,1 1.754.474 3,1 2.647.392 3,2 4.840.548 3,9

Região Sudeste 9.785.950 70,4 11.708.535 69,2 15.340.413 68,5 20.711.234 67,3 28.942.508 67,9 38.762.171 67,8 54.844.249 66,9 81.785.541 66,1

Minas Gerais 1.027.660 7,4 1.291.314 7,6 1.604.065 7,2 2.098.675 6,8 3.130.026 7,4 4.548.573 8,0 6.735.749 8,2 11.069.283 9,0

Espírito Santo 93.473 0,7 136.311 0,8 230.401 1,0 349.794 1,1 510.817 1,2 557.258 1,0 956.366 1,2 1.470.282 1,2

Rio de Janeiro 2.038.717 14,7 2.445.817 14,5 2.843.376 12,7 3.857.517 12,5 5.128.611 12,0 7.162.691 12,5 10.266.484 12,5 15.263.274 12,3

São Paulo 6.626.100 47,6 7.835.093 46,3 10.662.571 47,6 14.405.248 46,9 20.173.054 47,3 26.493.649 46,3 36.885.650 45,0 53.982.702 43,6

Região Sul 2.286.204 16,4 2.968.959 17,6 3.933.003 17,6 5.599.320 18,2 7.564.103 17,7 10.479.011 18,3 14.921.568 18,2 22.480.738 18,2

Paraná 831.812 6,0 1.026.515 6,1 1.495.464 6,7 2.136.621 6,9 2.853.779 6,7 3.890.508 6,8 6.083.537 7,4 8.140.572 6,6

Santa Catarina 333.887 2,4 412.849 2,4 574.720 2,6 843.705 2,8 1.215.940 2,8 1.577.709 2,7 2.256.745 2,8 3.751.845 3,0

Rio Grande do Sul 1.120.505 8,0 1.529.595 9,1 1.862.819 8,3 2.618.994 8,5 3.494.384 8,2 5.010.794 8,8 6.581.286 8,0 10.588.321 8,6